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Udsendelser og Hu-

manitære Sager

J.nr.: 09/08983

Sagsbeh.: ANT

Fil-navn: UUI spm 60 - svar

Besvarelse af spørgsmål nr. 60 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge-
og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration 
den 3. november 2009 (Alm. Del – Spørgsmål 60).

Spørgsmål:

”I forlængelse af artikel fra Information.dk den 20. oktober 2009 "Iraker klagede over trusler 
fra delegationen – og blev fængslet i Bagdad" bedes ministeren redegøre for, hvorfor den 
afviste irakiske asylansøger Karuwan Hussein blev fængslet ved sin ankomst til Irak, hvorfor 
han sad fængslet i en uge, og om ministeren på forhånd vidste, at tre asylansøgere ville bli-
ve fængslet ved ankomsten til Irak.”

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Meta Fuglsang (SF).

Svar:

Det er som bekendt politiet, der har ansvaret for, at udlændingemyndighedernes afgørelser 
om afslag på opholdstilladelse effektueres i form af en udsendelse. Jeg har derfor indhentet 
en udtalelse fra Rigspolitiet, som har oplyst følgende:

”Politiets arbejde består i at følge op på de meddelte afslag med forkyndelse og udrejsekon-
trol og i at tilvejebringe forudsætningerne for udsendelsen og den praktiske gennemførelse 
heraf. Ved en tvangsmæssig udsendelse overgiver politiet ved ankomsten til destinations-
stedet (lufthavnen) udlændingen til de lokale myndigheder eller påser, at udlændingen selv 
indrejser.

Politiet har herefter ikke yderligere opgaver i forbindelse med udsendelsen, og politiet har 
ikke mulighed for at følge op på det videre forløb, da dansk politi ikke har kompetence til at 
foretage undersøgelser i udlandet. 
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Rigspolitiet har ikke haft kendskab til, hvorvidt en eller flere af de afviste irakiske asylansøge-
re ville blive frihedsberøvet af de irakiske myndigheder i forbindelse med deres ankomst til 
lufthavnen i Bagdad. 

Opmærksomheden henledes i den forbindelse på, at det ikke er usædvanligt forekommende, 
at udlændinge, hvis nationalitet er fastlagt, ved ankomsten til udsendelsesdestinationen kort-
varigt frihedsberøves med henblik på, at hjemlandsmyndighederne kan foretage den endeli-
ge identifikation af de pågældende. Dette kan navnlig være tilfældet, hvor de pågældende 
over for de danske myndigheder og i forbindelse med forelæggelse for/interviews af hjem-
landsmyndighederne har fremlagt falske/forfalskede dokumenter.”

Jeg har heller ikke som integrationsminister kompetence i udlandet og ønsker i øvrigt ikke at 
udtale mig om den konkrete sag.


